[80] Ex equestri vero ordine **IACOBUS SOBIESKI** adeo hac nostra tempestate eloquentiae laude pollet, ut primus oratorum in Polonia habeatur, non a concivibus modo suis pro merito laudatus, sed ab externis quoque et peritissimis huius artis professoribus, sub quibus olim ipse Europam pervagatus bonis artibus operam dederat. In comitiis vero nostris generalibus, ubi omnis eloquentiae palaestra esse censetur, omnium auditis orationibus sine ulla dubitatione sic statuo et iudico neminem omnium tot et tanta, quanta sint in illo, habuisse ornamenta dicendi. Et quia commune est, ut eloquentiae studiosi saepe sint ad actum tardiores et qui res magnas agunt, sunt incultiores eloquio, ille solus ex pluribus adeo strenuus hac in parte atque felix est, ut et Reipublicae tam civilia, quam bellica negotia gravissima quaeque absque omni molestia et perturbatione tractet, et amicorum necessitatibus ita dexterrime consulat, et, quae sunt agenda, exsequatur, quemadmodum et disserit de qualibet re facillime et luculentissime.

[81] Huic comitem do **IOANNEM CAROLUM DE CONOPATI**, virum peritum litterarum et multarum linguarum adeoque in eis versatum et eloquentem, ut aequè qualibet illarum quam materna disserere valeat. Sed Latina potissimum facundus disertusque habeatur, quod et hac sola praecipue oblectetur resque sui temporis principales connotare aut a veteribus scriptoribus connotatas diligenti studio legere soleat, et Sallustianum illud saepius mente revolvens eum tantummodo vivere et frui anima censeat, qui aliquo negotio intentus praeclari facinoris aut artis bonae famam quaerit. Cum autem aliarum linguarum oratores non aequè sint clari, quam aut Graeci aut Latini, quinimmo ipsi Latini scriptores tantum his

wszechstronną znajomość rzeczy z praktyką oratorską, i w ten sposób swoimi opiniami zdawał się często wskazywać drogę innym.

[79] **KRZYSZTOF WIESIOŁOWSKI**, odznaczający się talentem i darem słowa, do godności, jaką osiągnął w Rzeczypospolitej, doszedł dzięki wielu wspaniałym cnotom, których niemały dowód dał zarówno podczas wojny, jak i w czasie pokoju, a szczególnie dzięki wykształceniu i gorliwym staraniom o osiągnięcie doskonałości w sztuce wymowy. Dołączywszy zaś do tego dwie wspaniałe zalety, a mianowicie umiarkowanie i wyrozumiałość, i uznawszy je za szczególną ozdobę całego życia, przez każdego jest kochany i szanowany. Oprócz tego wielkoduszny, rozważny i doskonały w radzie, obdarzony został takim talentem krasomówczym, iż wszyscy słusznie zaliczają go do cenionych mówców.